22/02/2017

BS N° 6486
Pg. 19

RESOLUÇÃO Nº 65, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO  da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul - UFMS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico,  ano letivo de 2017, para os cursos
de  graduação,  na  modalidade  a  distância,  da  Fundação  Universidade  Federal  de  Mato
Grosso do Sul, conforme o Anexo desta Resolução.

Art. 2º  Os dias letivos de 2017 são:

Início do 1º semestre/2017: 17/04/2017
Encerramento do 1º semestre/2017: 12/08/2017

Início do 2º semestre/2017: 24/08/2017
Encerramento do 2º semestre/2017: 23/12/2017

Total de dias letivos em 2017: 233 dias
1º semestre/2017: 116 dias
2º semestre/2017: 117 dias

Distribuição dos dias da semana em 2017
2ªs 3ªs 4ªs 5ªs 6ªs Ss Ds

1º Semestre 16 17 18 16 16 1
7

16

2º Semestre 17 17 15 15 18 1
8

17

Art. 3º  Os casos omissos serão deliberados pelo Pró-Reitor de Graduação.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Presidente.

Secretaria Especial de Legislação e Órgãos Colegiados – Seloc/RTR
Cidade Universitária, s/nº   Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

22/02/2017

BS N° 6486
Pg. 20

Anexo da Resolução nº 65/2017-Cograd -  CALENDÁRIO ACADÊMICO/EAD-2017

Meses Datas e Prazos - Acadêmicos Datas e Prazos - Administrativos

abril/2017

3  a  20: Período  para  solicitação  de
aproveitamento de estudos 2017/1.
06: Início  do  período  para  solicitação  de
trancamento de matrícula 2017/1.
6 a 8: Período de matrícula 2017/1.
17: Início das aulas 2017/1.

19 a 28: Período para ajustes na matrícula 2017/1
pela coordenação do curso.
22: Início  do  período  de  análise  de
aproveitamento  de  estudos  2017/1  pela
coordenação do curso.

D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

Dias letivos: 13 / Feriados: 14 (Paixão de Cristo) e 21 (Tiradentes)

maio/2017

19: Prazo final para solicitação de trancamento
de matrícula 2017/1.

2  a  31: Período  para  validação  de  matrículas
2017/1 pela SECAC.
5: Prazo final para análise de aproveitamento de
estudos 2017/1 pela coordenação do curso.
26: Prazo final para registro de trancamentos e
aproveitamentos  2017/1  no  SISCAD  pela
SECAC.

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

Dias letivos: 30 / Feriados: 1 (Dia do Trabalho)

junho/2017

1: Início  do  período  para  registro  da  lista  de
oferta 2017/2 no SISCAD pela COAC/SAP.

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

Dias letivos: 30 / Feriados: 15 (Corpus Christi)

julho/2017

31: Prazo  final  para  registro  da  lista  de  oferta
2017/2 no SISCAD pela COAC/SAP.

D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

Dias letivos: 31

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

22/02/2017

BS N° 6486
Pg. 21

Anexo da Resolução nº 65/2017-Cograd -  CALENDÁRIO ACADÊMICO/EAD-2017

agosto/2017

1  a  28: Período  para  solicitação  de
aproveitamento de estudos 2017/2.
12: Término das aulas 2017/1.
21: Início  do  período  para  solicitação  de
trancamento de matrícula 2017/2.
21 e 22: Período de matrícula 2017/2.
24: Início das aulas 2017/2.

19: Prazo  final  para  lançamentos  de  notas  e
frequências no SISCAD 2017/1 pelos docentes.
25: Início  do  período  de  ajustes  na  matrícula
2017/2 pela coordenação do curso.
29: Início  do  período  de  análise  de
aproveitamento  de  estudos  2017/2  pela
coordenação do curso.

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

Dias letivos: 12 (1o. Semestre) e 8 (2o. Semestre)

setembro/2017

18: Início do período para colações de grau de
formandos de 2017/1.
25: Prazo final para solicitação de trancamento
de matrícula 2017/2.

11: Prazo final para ajustes na matrícula 2017/2
pela coordenação do curso.
12: Início  do  período  para  validação  de
matrículas 2017/2 pela SECAC.
15: Prazo final para análise de aproveitamento de
estudos 2017/2 pela coordenação do curso.

D S T Q Q S S
     1 2
3 4 5 6 7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

Dias letivos: 29 / Feriados: 7 (Independência do Brasil)

Meses Datas e Prazos - Acadêmicos Datas e Prazos - Administrativos

outubro/2017

5: Prazo  final  para  validação  de  matrículas
2017/2 pela SECAC
6: Prazo  final  para  registro  de  trancamentos  e
aproveitamentos  2017/2  no  SISCAD  pela
SECAC.

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

Dias letivos: 29 / Feriados: 11 (Divisão do Estado) e 12 (Nossa Senhora Aparecida)

novembro/2017

1: Início  do  período  para  registro  da  lista  de
oferta 2018/1 no SISCAD pela COAC/SAP.

D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

Dias letivos: 28 / Feriados: 2 (Finados) e 15 (Proclamação da República)

dezembro/2017 23: Término das aulas 2017/2. 22: Prazo final  para  registro  da  lista  de  oferta
2018/1 no SISCAD pela COAC/SAP.D S T Q Q S S

     1 2
3 4 5 6 7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2 2 2 2 2 2 3

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br

22/02/2017

BS N° 6486
Pg. 22

Anexo da Resolução nº 65/2017-Cograd -  CALENDÁRIO ACADÊMICO/EAD-2017

4 5 6 7 8 9 0
3
1

Dias letivos: 23 / Feriados: 25 (Natal)
Recesso Acadêmico: 25 a 30

janeiro/2018

12  e  13:  Período  de  matrículas  em  período
especial de verão.
15: Início das aulas do período especial de verão.
31: Início do período para colações de grau de
formandos de 2017/1.

11: Prazo  final  para  lançamentos  de  notas  e
frequências no SISCAD 2017/2 pelos docentes.

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

Período letivo especial (dias letivos): 15 / Feriados: 1 (Confraternização Universal)
Recesso Acadêmico: 1 a 13

fevereiro/2018

9: Término  das  aulas  do  período  especial  de
verão.
16  e  17: Previsão  do  período  de  matrículas
2018/1.
19: Previsão de início das aulas de 2018/1.

15: Prazo  final  para  lançamentos  de  notas  e
frequências no SISCAD do período especial de
verão pelos docentes.

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

Período letivo especial (dias letivos): 9 / Feriados: 13 (Carnaval)
Recesso Acadêmico: 10 a 17

Coordenadoria dos Órgãos Colegiados
Cidade Universitária, s/nº  Caixa Postal 549  Fone: (067) 3345-7041

79070-900  Campo Grande-MS  / http://www.ufms.br  e-mail: coc.rtr@ufms.br